
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 168 
 

Data 11/12/2013 

 
OGGETTO: 

 

Contributi economici urgenti finalizzati al 
soddisfacimento dei bisogni primari a favore di 
soggetti indigenti. Indirizzi in merito al parziale 
utilizzo delle risorse destinate al contrasto delle 
povertà 2013. 

 
L’anno duemilatredici il giorno undici del mese di dicembre alle ore 19,20 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE la Regione Autonoma della Sardegna: 
- ai sensi dell’art. 2 della L.R. 23 maggio 2013, n.12 (finanziaria regionale 2013), ha previsto che i 
Comuni utilizzino le disponibilità di bilancio conseguenti all'applicazione della riduzione 
dell’aliquota IRAP di cui al comma 1 del medesimo articolo per le azioni previste per contrastare la 
povertà e per finanziare progetti per l'occupazione aventi i requisiti previsti dall'articolo 5, commi 
da 1 a 4, della legge regionale n. 6 del 2012 e che per tali risorse per il Comune di Sinnai sono 
quantificabili in € 150.000,00;  
- con la Deliberazione della G.R.n° 39/9 del 26.09.2013 ha disposto, anche per l’anno 2013, un 
finanziamento a favore dei Comuni per la realizzazione di azioni di contrasto alle povertà per l’anno 
2013 approvando contestualmente un piano di ripartizione dei finanziamenti ed assegnando al 
Comune di Sinnai la somma di € 70.618,07; 
 



CONSIDERATO che vengono confermate anche per l’annualità 2013 le tipologie e le modalità di 
attuazione degli interventi come descritte nell’Allegato 2 della Deliberazione G.R. n 19/4 del 
08.05.2012, ove è consentito ai Comuni di definire, sulla base dei bisogni presenti nel proprio 
territorio, la percentuale di risorse su quelle complessivamente trasferite, da destinare ad ogni 
singola linea di intervento; 

 
CONSIDERATO CHE il Servizio Sociale Comunale sta procedendo alla predisposizione degli atti 
amministrativi e della modulistica afferente l’avvio, presumibilmente previsto per il mese di 
gennaio 2014, del procedimento di accesso e valutazione delle istanze dei cittadini in accertata 
condizione di povertà secondo le linee guida regionali; 
 
ATTESO CHE  : 

- il Comune di Sinnai ha esaurito già da diversi mesi le risorse dei finanziamenti per la 
realizzazione di azioni di contrasto alle povertà relative all’annualità 2012; 

- la continua incertezza derivante dalla mancata definizione delle risorse statali attese 
dall’ente ha determinato dei ritardi nell’approvazione del Bilancio di Previsione 2013, 
avvenuta nel mese di settembre u.s.; 

 
ACCERTATO CHE  le condizioni di criticità sopra indicate hanno condizionato enormemente 
l’operatività dei servizi comunali ed in particolare le capacità di risposta del Servizio Sociale 
Comunale ai bisogni delle fasce più deboli della popolazione, tant’è che risultano pervenute n. 133 
richieste di assistenza ed aiuto economico che non sono state soddisfatte per carenza di risorse 
finanziarie. 
 
PRESO ATTO CHE gli Uffici di Servizio Sociale hanno segnalato la necessità di intervenire in 
via d’urgenza al fine di far fronte almeno ai bisogni primari di singoli cittadini e nuclei familiari, 
spesso già in carico al servizio a causa del perdurare della loro condizione di indigenza; 
 
ATTESO che le uniche risorse in immediata disponibilità all’Ente per il soddisfacimento di tali 
richieste sono i finanziamenti relativi alle povertà estreme annualità 2013 e quindi ritenuto di dover 
autorizzare il suddetto servizio ad operare in via d’urgenza mediante l’utilizzo di € 10.000,00 nei 
limiti dei criteri regionali impartiti riguardo alle condizioni di accesso alle suddette provvidenze; 
 
RITENUTO in via di urgenza e straordinaria di dover procedere in merito; 
 
VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e 
riportati in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1) Di destinare in via d’urgenza e nelle more della definizione dei criteri di accesso e 

valutazione del Programma Regionale di Contrasto alla Povertà 2013  la somma di € 
10.000,00 al soddisfacimento delle domande di assistenza ed aiuto per far fronte a bisogni 
primari già giacenti agli atti del Servizio Sociale Comunale, di cui sia accertato il possesso 
dei requisiti previsti dal medesimo programma; 

2) Di rimandare a successivo atto la definizione dei criteri e l’avvio del procedimenti relativi al 
Programma Povertà 2013; 



3) Di far fronte alla suddetta emergenza di bisogni sociali mediante le risorse disponibili sul 
Cap. 14390 Cod. Bilancio 1100405 del Bilancio di Previsione 2013.  

4) Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile f.f. del Settore Economico Sociale, 
Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del 

Lavoro 
 

Data, 11/12/2013 

F.to Dott.ssa Vilma Lecis 
 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile f.f. del Settore economico sociale, 
Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del 

Lavoro 
 

Data, 11/12/2013 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 07/01/2014 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 11/12/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 07/01/2014 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 07/01/2014  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


